

سبکی چو از حد بگذرد  
نادان خیال بد کند

سدی

## فشرده موضوعات نشست جوانان!



سر مقاله!  
سخن مدیر مسئول

## چه بودیم،

## چه شدیم؟

ریشه های افزون طلبی قلمرو سلطنت غوریان در سراسر قاره آسیا بارز میگردد و روز به روز به رسمیت شناخته میشد و همان بود که حاکمیت سلطنتی شان تا مدت زمان طولانی (۴۰۰) سال ادامه داشت. در طول این حاکمیت عده از سلاطین دارنده ضعف های تاریخی بوده اند که تاریخ آنها را به بدی یاد می کند و در مقابل کرده های شان بد بین است مثل سلطان علاوالدین غوری که بخاطر به آتش کشیدن هفت شبانه روزی ولایت غزنی (که به جهان سوز شهرت جهانی دارد) و زندانی سازی خانگی بچه کاکاهایش هر یک سلطان غیاث الدین غوری و سلطان شهاب الدین غوری بخاطر از بین بردن شناخت و معرفت شان در نزد مردم و ظلم و ستم اش بر سری مدون هایش، جفا به عهد و گفته هایش...و غیره!

اما با روی کار آمدن حاکمیت شهزاده شاه محمد غوری - پسر سلطان علاوالدین غوری حکومت شاهی آن وقت او به بهبودی کشید و سلطان محمد غوری توانست از نیروی تجربی و فکری کاکاهایش استفاده کند و به حکومت شاهی اش سرو سامان بدهد.

بعد از سلطان محمد غوری، سلطان غیاث الدین غوری زمام امور را بدست گرفت و پایه های سلاطین غوری ها را بر فراز ملک های چون روسیه و هند گسترش داد و توانست دست به ابتکارات اعمار ساخته های خشتی به ولایت های غور، هرات و کشور هندوستان بزند که بعد از مرگش گواهی ابتکارش را در گسترش ایجاد روابط و بزرگ اندیشی نه تنها در سطح افغانستان بلکه در سطح جهان را میدهند و فعلاً هم یگانه سند از حاکمیت غوری های بشمار میرود.

اما فعلاً از غور من حیث پس مانده ترین ولایت در سطح افغانستان سخن زده و نام برده می شود، البته فعلاً هم هیچ کس توان کتمان حقیقت مسلم امپراطوری چهار صد ساله غوری ها را کرده نمی تواند اما به مردم عوام بیرون از غور، حاکمیت غوری به پس ماندگی غور راجع شده و مشابهت داده می شود و انتقاد وار می گویند که اگر سلطان های غوری سلطان های سمبولیک نمی بودند و در واقعیت شهنشاه می بودند، آن آبدات تاریخی را که نشانه ترقی دوره سلطنت است به ولایت خودشان (غور) می ساختند.

آنهايي که دارنده افکار نا مطلوب فوق اند، شاید ندانند که ایده سلاطین غوری صرف نظر از مسائل بین الکشوری بوده است و یا میتوان گفت که آنها حتی فرا قاره یی فکر می کردند اما آنها هرچه بودند دوره خود را به افتخار والا در جهان فانی گذشتاندند و از دوره حاکمیت شان در تاریخ زرین وار یاد گردیده است.

حالا به موضوعی میرسیم که چرا اینقدر از قافله پس مانده ایم؟! آن حاکمیت و برتر طلبی های قبلی و این پس ماندگی و رو به فراموشی فعلی، یعنی چه؟ چه برداشت میتوانیم داشته باشیم؟؟؟ آیا در واقعیت آنها سمبولیک بوده اند؟؟؟

بنظرم یگانه مشکل کلیه غوریان فعلی همانا مفتخر بودن به گذشته تاریخی شان می باشند و هر روز بجز از گوشزد سازی فعالیت های کاری سلاطین، کاری دیگر ندارند و همیشه به فکر شهره سازی نام فراموش شده سلاطین غوری (که هیچ گاه فراموش نمی شوند) اند. حال باید انرژی ابتکاری و برتر طلبی سلاطین غوری ها را سر مشق زندگی خود قرار داده و تمرکز بر برآورده سازی خواست ها و آرزو های نا بر آورده سلاطین شویم و خود را در همه موارد مورد نیاز و اساسات کشور عزیز مان که همانا اتحاد، تحصیلات عالی، تامین امنیت، همگرایی، تفکر در برآورده ساختن پروژه های عام المنفعه، دادن رای بر اساس گرفتن تعهد از اراکین بلند رتبه مرکزی و از بین بردن نفاق و تجزیه طلبی است، مسئول بدانیم تا باشد که از غور بحیث یک ولایت درجه اول و از مردم اش بحیث افراد متمدن یاد گردد و از این به بعد از کاروان تمدن افغان های مترقی بیشتر از این باز نمانند و به امید ان زمان دست به دست هم، دست به دعا هستیم!

شنبه، 2 حوت: در گردهمایی که امروز حدود 80 تن از جوانان با احساس و رنجیده غور، مسئولین نهاد های مدنی حضور به هم رسانیده بودند روی موارد ذیل تبادل نظر صورت گرفت!

1. وحدت جوانان: همانطوریکه میدانیم، جوانان یکی از اقشار بارز، با احساس و متنفذ یک کشور محسوب می شوند که کلیه ابتکارات و دستاورد های حاصله یک مرجع متکی به کارکرد ها و نظر خواستن از این نسل می باشد و زمانی قوه جوان و تازه بکار شده با علمیت های والا و تاثیر گذار برای آبادی و انکشاف محیط های زیستی ارزش دارند که اتحاد بین جوانان بخاطر حفظ ارزش ها، بیان راهکار ها و ارائه پیشنهادات به مقام های محلی، همه پرسى کلی در نشست های جوانان و اتخاذ تصمیم از حاصله گرد همایی ها انجام یابد.

2. جلوگیری از کارکرد جوانان استفاده جو: بدون شک جوانان وجود دارد که در اوایل با حمایت کلیه جوانان غور به مقام و منصب های رسیده اند، تا زمانیکه آنها آشیانه برای خود پیدا نکرده بودند همیشه نظر به هدایت و پیشنهادات جوانان راهکار های خویش را هماهنگ می کردند اما به مجرد که در سطح ولایت دارنده شهرت رسانه یی شدند، دست به استفاده جویی های زدند که برای جوانان قابل تحمل نبود و همان بود که جوانان خود را از صفوف ایشان کاملاً جدا نموده و عهد سپردند تا از هر نوع فعالیت که منافع کلی مردم غور را صدمه وارد کند (ولو هر کس که اقدام کند)، با تدویر نشست ها و انجام مذاکرات از ایشان جلوگیری و راه حل آن سنجیده شود.

3. احترام و حس انسانیت به شخصیت ها: بدون شک هر شخص علاوه بر تقوای اسلامی اش دارنده کرامت انسانی نیز میباشد و هر شخص در قبال حفظ کرامت انسانی اش بدون قید و شرط ایستادگی می کند و نمی گذارد که دیگران موجب آبرو ریزی وی گردند، همانطوریکه معلوم است، یکی از اولویت های عمده حکومت وحدت ملی بعد از تعیینات کلی وزیران و اخذ رای اعتماد شان از طرف شورای ملی، تغییر و تبدیل والیان، معاونین ولایات و چندی دیگر از پوست های کلیدی ولایات می باشد. تا هنوز هیچ اصراری برای ابقای معاون و والی ولایت غور از طرف خودشان به سمت های متذکره صورت نگرفته است و گفتنی است که اصلاحات آمدنی است، پس با حفظ آبروی عالی جنابان رحمتی و توخی صاحب موافق هستیم و نمی گذاریم توهین های بی بنیاد از طرف عده از اشخاص استفاده جو بدون داشتن کدام سند و مدرک معتبر از طرف معترضان بالای این دو دولت مرد تحمیل گردد.

4. ترجیح منافع ملی بر منافع فردی: کسان بودند که جوانان، قبل از این با در نظر گرفتن نسب های فامیلی و خویشاوندی از حرکات مدنی شان حمایت می کردند اما این حمایت ها مبتنی بر این بوده است که در پس هر حرکت خیر و خدمت به مردم غور نهفته باشد اما به مجرد که دیده شده است اینکه از تجمع جوانان سوه استفاده های صورت می گرفته است و همان موضوع باعث شده تا جوانان صفوف خود را از افراد استفاده جو کنار بکشند و این تجمع را ایجاد کنند که هدف اصلی احترام و اولویت دهی به منافع مشترک و ملی مردم است تا منافع فردی.

5. حفظ اعتبار و آبروی غوریان در رسانه ها: مهم ترین شبکه اطلاع رسانی انترنتی در جهان امروزی که بیشترین آمار استفاده کننده را در جهان امروزی دارا می باشد همانا شبکه جهانی گوگل است و بدون شک هر شخص استفاده کننده انترنت معلومات را از این طریق پیدا، ذخیره و از آن استفاده می کنند. و هر نوع رسانه (چاپی، تصویری و سایت های خبری) داشته های شان را به منبع معلومات انترنتی (گوگل) می سپارند! وقتی بخواهیم تحقیق بر نام والیان گذشته غور در آدرس متذکره داشته باشیم بدون شک به این منبع نیاز داریم که معلوم می شود اینکه کلیه والیان به استثنای یک والی در ولایت غور به زور مردم و نهاد های مدنی از سمت های شان برکنار شده اند، فلذا! از این به بعد نمی خواهیم که مردم غور در بین رسانه های افغانستان بیشتر از این بدنام گردند و نباید تعبیر خواننده گان مطالب و اخبار ها حرکت های کلی باشد تا فرعی و نباید گذاشته شود اینکه به نمایندگی از 800000 غوری، سه و یا چهار تن از افراد این ولا نمایندگی کنند.

6. مذاکره و پیدایش راه حل ها با اشخاص استفاده جو: تا هنوز عده از جوانان با انحصار یک اداره کوشیده اند تا منافع کلی را زیر پا کنند و حتی جوانان که ایشان را در رسیدن به همان چوکی ها کمک کردند، نادیده می گیرند و در بیانیه های خود، جوانان علیه شان را موجودات مزاحم خطاب می کنند و نمی خواهند بدون رئیس ها کسی را مخاطب گفتار شان قرار دهند. تصمیم اتخاذ شد تا به هر نحوی که شده جلو عمل کرد های فردی شان گرفته شود و در صورت اطلاع کدام سوه استفاده با ایشان مذاکره صورت گیرد و استفاده جوانان، به هر نحوی که بتوانند باید قناعت این جوانان را حاصل نمایند ورنه دست به اقدام خواهند زد!



## افتتاح تعمیر لیلیه دارالعلوم ابو حنیفه



تعمیر لیلیه دارالعلوم عالی ابوحنیفه ولایت غور یا زیر بنای 900 متر مربع و در دو منزل با همه ملحقات آن از بودجه تقدیر از اجراءات خوب به هزینه مجموعی 27195124 افغانی سال گذشته با شرکت ساختمانی بصیر نثار عقد قرار گردیده بود، بعد از تکمیل توسط محترم سید انور رحمتی سرپرست ولایت غور با اشتراک معاون ولایت، قوماندان هماهنگی، قوماندان نظم عامه، ریس شورای علماء، کمیته صلح، معارف، انکشاف دهات، کار و امور اجتماعی و..... رسماً افتتاح و به بهره برداری سپرده شد.

رمضان وافی

## ارج گذاری و تقدیر از نیروهای امنیتی غور!



در محفل که به مناسبت ارج گذاری و تقدیر از نیروهای ملی امنیتی به اشتراک جلالتمآب سید انور رحمتی والی غور، برید جنرال محمد حنیف نورستانی ریس امنیت ملی، سمونوال سید احمد سالنگی قوماندان امنیه غور، الحاج فضل الحق احسان ریس شورای ولایتی، الحاج کمال الدین مودودی ریس شورای صلح، شماری از رؤسای ادارات دولتی، اعضای جامعه مدنی و رسانه ها و مردم شریف و با دیانت ولایت غور دایر گردیده بود همه اقشار جامعه غور به تقدیم تقدیر نامه و گل حمایت و پشتیبانی همه جانبه شان را از نیروهای امنیتی مستقر در ولایت غور اعلام نمودند.

هموطنان عزیز!

نیروهای ملی امنیتی افغان به ویژه نظامیان مقیم غور افتخار میکنند که حمایت و پشتیبانی همه اقشار جامعه غور را با خود دارند! شما بازوی توانمند نیروهای امنیتی هستید!

اعجاز الحق نوری

## خواسته مردم غور از حکومت وحدت ملی



صد ها تن از باشندگان غور از حکومت وحدت ملی میخواستند تا به خواسته های قانونی آنان رسیده گی نمایند، این شهروندان بعد از ادای نماز جمعه در چوک مرکزی شهر فیروزکوه گرد آمدند و طی یک قطعنامه از حکومت خواهان مشارکت سیاسی غوریان در حکومت، اعمار بند برق پوزلیچ و وصل شدن سرک مرکزی شدند.

این شهروندان با گلوئی پر از بغض و سالها انتظار صدا بلند می کنند و میگویند که ریس جمهور و ریس اجرائیه حکومت وحدت ملی باید در استخدام و سهم دهی غوریان در چوکی های تصمیم ساز حکومت اقدام نمایند. خواسته های مهم این شهروندان سهم دهی غوریان در پست های کلیدی حکومت، اعمار بند برق و ساخت سرک مرکزی می باشد. محمد احمدی یک تن دیگر از مظاهره کننده گان میگوید که مردم غور با تمام چالش ها در پای صندوق های رای رفتند و به هر دو نامزد رای دادند ولی بعد از برنده شدن هیچ کاری نکردند و اگر به خواسته های ما رسیده گی نکنند ما دیگر نه والی و نه قوماندان می خواهیم که به غور حاکمیت کنند.

میر احمد ابراهیمی

## کشمکش های سیاسی و خواب های طلائی!

بعد از شکل گیری حکومت تحت نام وحدت ملی یا همان دو کد خدا به یک خانه هنوز که بیشتر از صد روز کاری شان گذشته اما این ملت غریب تا حال در بلاتکلیفی بسر میبرند و یک سال گذشته خبر معرفی کابینه را می شنویم. در این زمان کسانی هستند که خواب های طلائی می بینند یا به اصطلاح عامیانه چیزی را نخوردن و شکر اش را بجای آوردن! که گویا به صفت والی، قوماندان امنیه، آمر امنیت، رؤسای ریاست ها... وغیره! تعیین بست شدند و بین مردم آوازه شده است. جای پرسش اینجاست که تا کابینه از خانه ملت بکلی رای اعتماد حاصل ننماید تمام رؤسا به فرمان آقای غنی سرپرست بوده و هیچ فردی اجازه استخدام و انفکاک را ندارد، پس این رویا های شربینی را که دیده اند چیست؟؟؟

از یک سو نا معلوم بودن گرفتن رای اعتماد نامزد وزیران به شورای ملی و از سوی دیگر فرمان آقای غنی در اجازه نداشتن تقرر و انفکاک و از همه جالب تر اینکه بعضی ها شاید جشن تقرریشان را بزودی تجلیل بگیرند. من حیرانم به چنین (تحول و تداوم) و (اصلاحات و همگرایی) که تبلیغات شان دیربست بر در و دیوار محیط ماحول ما سایه افکنده است!

عبدالغفور طاهری

دهکده ام

در دهکده ام واژه تزویر زیاد است  
تکریم به انسان نفس گیر زیاد است  
در خاطره ام حادثه بی ناله و افغان  
از هر نظری بغض گلو گیر زیاد است  
این خانه بی ویرانه و این میز شکسته  
دانشکده ام جمله بی تحقیر زیاد است  
کفایش سری کوچه ما مرد بزرگ است  
هی ها! که کفش دل ما چیر زیاد است  
صوت و سخن، آهنگی طرب خانه شهرم  
فریاد غم انگیزی زن پیر زیاد است  
در معبد آن صوفی و پیشگام شریعت  
خون می شده از هیبت تکبیر زیاد است  
سیاهی شب خلعتی دارد به نگاهش  
از بس که سیاه بی شب قیر زیاد است  
در پیشه که قطع شده جمله چنارش  
روبا بیرون جسته که هانی! شیر زیاد است  
از نام عدالت به زبان حرفی نکتیم  
از ترس که مفتی ها به تکفیر زیاد است  
عزت به قلم رخت سفر بسته ازین شهر  
کوهین سخنه بس! که در گیر زیاد است

نثار احمد کوهین

## اینجا حرفی باید زد....!

- آیا میدانید که غور باز هم در کابینه حکومت وحدت ملی فراموش شده است؟  
- آیا میدانستید که مادر انتخابات افغانستان جمل زاید؟  
- آیا میدانستید که قوماندان امنیه غور هم آماج کینه توری ها قرار گرفته است؟  
- آیا میدانستید که در انتخابات تا پول نباشد رای نیست؟  
- آیا میدانید که سیاست پروای خواهر و مادر ندارد؟  
- آیا میدانستید که از درم ورم حکومت، گروه داعش نیز استفاده کرده است؟  
- آیا میدانستید که سالیکه نیکوست از بهارش پیداست؟  
- آیا میدانستید که زمستان هرچه سخت بگیرد روی خودش سیاه است؟  
- آیا میدانستید که حقوق بشر بعضی قوانین شرعی را زیر پا کرده است؟  
- آیا میدانید که مردم غور پشیمان رای دادن به ع و غ اند؟  
- آیا میدانستید که ع و غ غوری ها را با وعده های چرب خود بازی دادند؟  
- آیا میدانستید که اعلان کابینه با ریزش برف استقبال کردید؟  
- آیا میدانید آنکه به وعده و عمل اش اختلاف است، ملا است؟  
- آیا میدانید که همت اگر جنبان شود، مور سلجان شود؟  
- آیا میدانستید که بلند ترین آمار فساد در کمرک ها دیده شده است؟  
- آیا میدانید که از دوست هرچه آید نیکوست؟  
- آیا میدانستید که برک سبز تحفه درویش است؟  
- آیا میدانستید که وزیران وکلای غور را تشریفاتی خواندند؟  
- آیا میدانستید که یک سناتور موفق = به کلیه وکلای ولسی جرگه است؟  
- آیا میدانستید که چه از بی باجولی غش میکند؟  
- آیا میدانستید که صرف نظر از کرامت انسانی، خیلی انسان ها سگ صفتند؟  
- آیا میدانستید که پیشهادات تان در این مقاله پذیرفته میشود؟

عبدالعظیم رئوفی

## برف و انسداد راه های مواصلاتی



سه شنبه 5 حوت 1393: برف باری های اخیر باعث مسدود شدن راه های مواصلاتی قریجات به مرکز ولسوالی ها و مرکز فیروزکوه گردیده است. از چند روز به این طرف برف باری های شدید بسیاری از راه های مواصلاتی ولسوالی ها و قریجات را مسدود کرده است.

عبدالظاهر تمیم ولسوال تیوره طی تماس تلفونی از اوضاع فعلی این ولسوالی گفت که بجز مسدود شدن راه ها دیگر مشکل بوجود نیامده است. غلام سخی جاوید یکتن از وکلای شورای ولایتی غور میگوید برف باری های اخیر تنها باعث بندش راهها شده است که تلفات جانی و مالی را بوجود نیآورده است. خلیل الله نور ریس فواید عامه غور: در کل اوضاع فعلی شهر و ولسوالی های این ولایت را خوب توصیف نموده و میگوید که این برف باری ها تا کنون کدام تلفات جانی و مالی را در پی نداشته است.

آقای نور میگوید این ریاست با امکانات دست داشته خود در حین بروز برف کوچ و بندش راهها، راه ها را بروی مردم باز خواهند کرد.

عبدالله جهادوال



## بزرگان علم و دانش چه میگویند؟

- مرد های نیکو، زن هایشان را آزار نمی دهند. {حضرت محمد}
- دنیا به من مدیون است و من به مادرم. (افلاطون)
- دین مرد خرد اوست، کسیکه عقل ندارد، دین ندارد. {کنفوسیوس}
- پیروزی از آن کاسنی است که بیشتر از دیگران پشت کار دارند {امرسون}
- کسانی که بدون شایستگی به مقام بلند رسیده اند بزرگترین عامل بدبختی جامعه و عدم رشد همان ملت است. {امام علی}
- دنیا پر است از آدم های که همدیگر را گم کرده اند. {عباس معروفی}
- پرنده گانی که در قفس به دنیا آمده اند فکر میکنند که پرواز بیماری است {نیچه}
- هیچوقت نخوابم دشمنانم را بشناسم، چون میدانستم خیلی از دوستانم را از دست میدهم. {ایستود}
- دروغ مصلحت آمیز بهتر از راست فتنه انگیز است. {افلاطون}

محمد بلال یوسفی

## وقت طلاست!!!

وقت یک اصل مهم و سرنوشت ساز در زندگی هر شخص است، این اصل یک گوهر و یک ارزش است که هر انسان میتواند از این اصل به طریقه های مختلف هم در جهت مثبت و هم در جهت منفی استفاده نماید. خوشبخت آن انسان های هستند که از این نعت الهی در جهت مثبت اش استفاده میکنند آنجاست که وضعیت انسان ها را در ابعاد مختلف زندگی متفاوت است که دیده می شود عده از مردم نه تنها برای خود زندگی میکنند بلکه برای بیداری مردم و ملت خود قدم و قلم می زنند و آن رسالت ایمانی و اسلامی که اسلام بدوشش قرار داده ادا می نمایند و گروه دیگر انسان های اند که در خواب غفلت فرو رفته اند و مصروف عیاشی و خوش گذرانی می باشند که می توان آنها را مرده های متحرک خطاب کرد. در زندگی انسان خیلی موضوعات است که اگر از دست برود میتوان آنرا جبران کرد و دوباره به دست آورد اما، این گوهر با ارزش و یا طلای زندگی که همانا وقت یا زمان است نمیتوان به هرگونه قیمت بدست آورد قسمیکه شاعر می گوید که؛

گر گهر ز کف بیرون تافت در سایه وقت میتوان یافت  
گر وقت رود ز دست انسان به هیچ گهر نتوان خرید

روی این علت است که خداوند (ج) در جا های متعدد به زمان سوگند یاد میکند مانند (والعصر)، (واللیل)... و غیره! و همچنان پیامبر (ص) میفرماید که در روز قیامت هیچ شخص نمی تواند پای خود را از جایش تکان بدهد که تا از جمله چند سوال که یک سوال اش در باره وقت است اینکه عمر خود را به چه کار های گذرانده است. پس در اسلام تاکیدات زیاد روی ارزش وقت شده است.

در آخر از خداوند (ج) تمنا دارم که تا برای هر یک از مومنین توفیق نصب فرماید که از وقت در عمل نیک و کار های حسن استفاده نمایند.

گل عظیم "عظیمی"

## اندیشه عصر نوین

صاحب امتیاز:	محبوب اکبری
مدیر مسئول:	گل رحمان فراز
موبایل:	0795371635/0779435157
آدرس انترنی:	GulRahman_Faraz@hotmail.com
سر دبیر:	اعجازالحق نوری
موبایل:	0779208181/0799208181
آدرس انترنی:	ejazulhaq_noori@yahoo.com
معاون سر دبیر:	ذبیح الله انوری
ویراستاران:	جواد جاوید، بلال یوسفی، نظیر احمدی، طاهری
گروه نویسندگان:	رمضان وافی، شریف فرزام، شهیدالله ابراهیمی، رمضان ایوبی
طراح:	گل رحمان فراز
گزارشگران:	عبدالله جهادوال، روقیه جويا، معصومه احسانی
عکاس:	عبدالعظیم رثوفی
تیراژ:	1000 نسخه

برای اخذ اطلاعات بیشتر از این وبلاک دیدن کنید؛

Asrenaween@blogfa.com

# دانشگاه و دانشجو!

وقتی فضای دانشگاه میگویم، در ذهنم درست همان حال و هوای خاصی را مجسم میسازم که باید بر همه امور دانشگاه حاکم باشد، از برنامه درسی شروع تا روابط استادان با استادان، استادان به رهبری، دانشجویان با استادان، دانشجویان با دانشجویان، منظوم از روابط اعتبار مندی بر رفتار ویژه و کاملاً متفاوت از تمام اقشار جامعه است که بایست در این فضا حاکمیت داشته باشد!

منظوم از رفتار ویژه در واقع نوع رفتار که شایسته عناوین استاد، دانش، دانشجو، دانشمند، دانشگاه و در نهایت کتاب خوان و باسواد باشد، این فضا در واقع با چیزی که همواره آشنا است، کتاب و مطالعه، تحقیق، عمق نگری، گفتار علمی، منطقی و کردار شایسته، آداب، تواضع، حرمت، احترام و رفتار شایسته توأم با وقار، تمکین و آرامش است پس فضای دانشگاه این است.

اما در باب بحث پیرامون دانشجویان امروزی که نویسنده این سطور نیز خود یکی از دانشجویان می باشم و اولین انتقاد را در باب دانشجویان متوجه خودم میسازم زیرا که خود هم در جمع دانشجویان هستم، زیرا دانشجویان که با دنیای از رسالت بزرگ چون مدیون بودن از مادر، پدر، اعضای خانواده، جامعه، دین، فرهنگ، وطن و زادگاهش جهت ارتقای سطح دانش و افزودن بر ظرفیت و توانایی خود به دانشگاه آمده است، بلی آمده است تا خود را به عنوان یک انسان رسالتمند، اهل فن و دانش تقدیم جامعه کند، آمده است تا خود را بسازد و با استفاده از این دست توانا و کانون ارتقا (دانشگاه) جامعه اش را بر سکوی تمدن، ترقی و تکامل نشانند.

متأسفانه بعضی از دانشجویان نه تنها در این انگیزه و اندیشه پا نمی نهند بلکه اعمالی از خود نشان میدهند که رسالت دانشجویی و حیثیت دانشجویی خود را زیر سوال قرار میدهند، نمونه آنرا شما در وضعیت امروزی دانشجویان عملاً مشاهده میکنید که دانشجویان رسالت واقعی خود را رها کرده و در گرداب مسائل چون خوش گذرانی، ضیاع وقت، سرگرمی های مزخرف و منحرف کننده، خاموشی فکری، سمت گرایی ها، تعصبات، جهت گرایی های بی مورد و عدم توجه به فعالیت ها روشنگری شان، و دهها ناهنجاری دیگر گیر مانده اند.

در حالیکه دانشجو آمده است تا خود را متحول کند و خود را یک انسان متفکر، روشن فکر یا روشنگر، بیدار، خود آگاه، مسؤل، با برنامه و هدفمند بسازد و برای نجات جامعه جهت انجام و عمل وظیفه انسانی و الهی اش گام بر دارد.

اما متأسفانه کمتر دانشجویان توجه به این مسائل دارند و نمی توانند راهکار های واقعی دوره دانشجویی خود را بشناسند.

اما روزی که میخواهد به عنوان فارغ التحصیل به خانه بر گردد، بجز لاف تهی نه در دهنش و نه در اندیشه و نه در شخصیت اش هیچگونه تغییر و تحولی نیامده است، بلکه همان جوان حقیر، کوچک و لجام گسیخته که دیروز آمده بود با همان مواصفات دوباره به خانه بر میگردد.

اگر از این دانشجویان کسی به شکل دل سوزانه پرسشی از خودشان داشته باشند که برای چه آمده اند؟ و آیا مطابق هدف و رسالت که آمده اند حرکت میکنند؟

به یقین پاسخ، فریاد تلخی خواهد بود که از درون هر کدام بر خواهد جست. زیرا [این ره که تو میروی به ترکستان است] در حالیکه بعضی از دانشجویان نیز مانند بعضی از آموزگاران و جویندگان سرگردان تا حدی راه گم و تقلیدی عمل می کنند.

یا به مانند مسافری که ظلمت شبان راه را گم کرده باشد در حرکت اند و نمیدانند که مسیر واقعی شان به کدام طرف میباشد و به کدام مسیر حرکت کنند.

بنابراین دانشجویان باید شناخت از هویت دانشجویی خود داشته و رسالت روشنگری خود را که همانا آگاهی بخشیدن به توده ها میباشد با حرکت روشنگری انجام بدهند.

ذبیح الله انوری

## اتحاد کلید ترقی و انکشاف محسوب می شود!

مقالات از این طریق پذیرفته میشود:

Asrenaween.monthly@gmail.com

✓ مآهنامه اندیشه عصر نوین، منتظر مطالب علمی و فرهنگی قلم به داستان میباشد.

✓ مآهنامه اندیشه عصر نوین، در ویرایش مطالب ارسالی دست باز دارد.

✓ مطالب گرفته شده باز پس نمیگردد.

✓ بجز از سر مقاله، مطالب گرفته شده نظریه خود نویسندگان آنها میباشد و ماهنامه اندیشه عصر نوین در قبال کدام مسئولیت ندارد.



**مژده** به اطلاع عموم شهروندان شهر فیروز کوه رسانیده میشود اینکه فروشگاه مبل و فرنیچر عبدالوهاب فیاض به تازگی مرکز فروش خود را با نازل ترین قیمت در این شهر آغاز نموده است.

**مژده** آدرس: جوار عزیزی بانک  
**مژده** نمبر تماس: ۰۷۷۹۴۳۷۵۰۹

## اسلام دین حق است!

در روایات اسلامی آمده است که کفار مکه از پیغمبر اسلام تقاضا کردند که برای صدق دعوی، ماه را به دو نیم بشکافد. به او قول دادند که اگر چنین نماید به دین اسلام مشرف می شوند. آن شب آسمان صاف و ماه به صورت کامل بدر بود، پیامبر از خداوند خواست تا آنچه را که کفار مکه از پیغمبر خواستند به آنها نشان بدهد تا آنها ایمان بیاورند. سپس خداوند دعای پیغمبرش را قبول کرد، ماه را به دو نیم شکافت، نیم آن در کوه صفا و نیم دیگرش در کوه قیقاع در مقابل آن قرار گرفت، کفار مکه در حال مشاهده این واقعه بودند و میگفتند که پیغمبر ما را سحر کرده است سپس گفتند که اگر ما را سحر کرده باشد نمیتواند تمام مردم را سحر کند. ابو جهمل گفت صبر کنید تا از یک بادیه نشین پرسان کنیم که انشاق ماه را دیده است یا نه؟ اگر تأیید کرد، ایمان می آوریم وگرنه معلوم است که محمد چشمان ما را سحر کرده است. بلاخره یکی از اهالی بادیه آمد و آن خبر را تأیید کرد و آنگاه ابو جهمل و مشرکان گفتند که این سحر مستمر است و آن گاه یک آیت مبارکه نازل شد، باری این موضوع پایان یافت و مشرکان ایمان بیاوردند.

در یکی از نشست های دوکتور زغلول الخیار در یکی از دانشگاه های انگلستان، وی در خصوص معجزه شق القمر در صدر اسلام به دست پیغمبر به عنوان یکی از معجزات پیامبر که توسط ناسا به اثبات رسیده است صحبت میکرد. در این میان یکی از حاضران که به اسلام خیلی توجه داشت به نام (داود موسی بیگوک) بود که در حال حاضر رئیس حزب اسلامی بریتانیا است، ماجرای مسلمان شدن خود را این گونه بیان کرد؛ هنگامیکه میخواستم در مورد اسلام تحقیق کنم، یکی از دوستانم ترجمه قرآن کریم را به زبان انگلیسی به من هدیه کرد و من نیز به طور اتفاقی آن را باز کردم و اتفاقاً سوره قمر آمد سپس شروع به خواندن کردم و ماه شکافته شد... وقت به این جمله رسیدم از خود پرسیدم آیا واقعاً ماه شکافته شده است؟! سپس با ناباوری کتاب ره بسته و کنار گذاشتم و از تحقیق درباره اسلام هم منصرف شدم و دیگر سراغ آن کتاب ها نرفتم.

روزی در کنار تلویزیون نشسته بودم و طبق معمول برنامه بی بی سی را مشاهده میکردم، برنامه بود که در آن مجری با سه نفر از دانشمندان متخصص در علوم فضایی مصاحبه داشت، موضوع برنامه جنگ ستاره گان و صرف میلیاردها دلار در این راه و اعتراض به این موضوع بود و مجری با بیان اینکه صد ها میلیون نفر در سراسر جهان از گرسنگی رنج می برند. دانشمندان را مورد انتقاد قرار داده بود و آنها را هم به بیان مفید بودن این تحقیقات در مجلات کشاورزی و صفت از این طرح ها دفاع میکردند...

مجری سپس سوال دیگر را طرح میکند به این مضمون که شما یکی از سفر های خود را که ماه حوالی صد میلیون دلار هزینه کردید و تنها خواستید که پرچم خود را بر روی ماه نصب کنید آیا این عاقلانه است؟! در جواب این گوینده دانشمند مزبور لب به سخن گشود و گفت که در آن سفر هدف ما مطالعه ترکیب داخلی ماه است که بدانیم اینکه چه تشبیهات به زمین دارد. در این زمینه به موضوع عجیبی برخورد کردیم که عبارت از سنگ ها و سخره های تغییر شکل که سطح کره ماه را به طرف عمق و سطح دیگری آن پوشانیده بود و هنگامیکه این اطلاعات را به زمین شناسان منتقل کردیم به شگفت آنان تمام شد و گفتند چنین چیزی امکان ندارد مگر اینکه ماه در مرحله حیات به دو نیم تقسیم شده و سپس دوباره جمع شده و به هم پیوندند.

داود موسی سپس می گوید: با شنیدن این مطلب از جای خود برخاستم و گفتم این معجزه است که در 1400 سال به دست پیغمبر در قلب صحرا به وقوع پیوسته و از عجایب روزگار این است که غربی ها باید میلیاردها دلار خرج نمایند تا برای ما به اثبات برسانند! بی شک که این دین حق است ... به این ترتیب بود قضیه رو آوردن شخص مذکور به دین اسلام.

شهید الله ابراهیمی

## باز هم

## فراموش شدن؟!!



بدون شک انتخاب و تعیین زعم (رئیس جمهور) کشور بدون اشتراک ورزی گسترده افراد ملت و اقشار مختلف جامعه در پروسه سری، آزاد و عادلانه انتخابات ناممکن است و یا به عبارتی دیگر میتوان گفت که مردم عوام اند که نامزدان را افتخار می بخشند و ایشان را کرسی نشین ریاست جمهوری می نمایند.

مردم افغانستان بدون چون و چرا در این پروسه مفتخرانه سهم گرفتند و بر هر دو نامزد ریاست جمهوری در دور دوم رای دادند و تا یک مدتی از زمان ایجاد حکومت وحدت ملی بخاطر تاخیر اندازی جور آمد دو طرفه بر تقسیم قدرت 50 - 50 بین دو تیم و تاخیر اندازی اعلام کابینه افسرده و نا امید بودند اما اعلان مجدد کابینه و معرفی شان به ولسی جرگه چشم کور امید افشار ملت را بینا کرده است. مردم غور نیز بطور گسترده در پروسه رای دهی به پای صندوق های رای رفتند و بطور مساویانه (با در نظر گرفتن مسائل قومی ع نسبت به غ آرای بلند تر داشت که این حس در کلیه ساحات افغانستان وجود دارد) اشتراک ورزیدند و یگانه خواسته معقول شان از حکومت وحدت ملی همانا استخدام افراد کار فهم غوری در سمت یکی از وزارت ها بود که با وجود وعده های دوره مبارزات انتخاباتی دیده می شود که جفا به عهد شده است تا وفا. غوری ها را از اعلان کابینه حکومت وحدت ملی تا هنوز سرمای زمستان، فقر، راهای صعب العبور، دور افتادگی و سردرگمی مشروعیت حکومت وحدت ملی آزار میداد که ناگهان مورد آماج فراموشی حکومت وحدت ملی نیز قرار گرفت.

ما غوریان از حکومت وحدت ملی خواسته داشتیم که آن خواسته حق مسلم غوریان بخاطر اشتراک گسترده در انتخابات بوده است اگرچه نیاز اشد مان به داشتن سرک معیاری و بند برق بود اما برای برآوردن کردن خواسته ها و نیاز های فوق به بدوجه پردازی های چشم گیر نیاز است از آن خاطر خواستیم خواسته ها و نیاز ها را از سرک و برق به گزینش و استخدام افراد کار فهم و کادری غوری در یکی از سمت وزارت ها بود که متأسفانه در این خواسته معقول که نیاز اش فقط نام نویسی بود نیز فراموش شدیم، نمیدانم ع و غ برای مردم غور در این رابطه چگونه بهانه بسازند؟! شاید بگویند که افراد غوری تحصیل یافته و کادری پیدا کرده توانستیم که آن هم دروغ محض است و منطقاً مشروعیت ندارد و یا هم شاید به این فکر باشند که بدون کدام سرمایه پردازی توانستند رای مردم غور را به یک خوش آمد گویی شان توانستند وکلای و منتقدین غور را به دادن مهابتی، جیب خرجی، لطف نیک، تعارفات و توصیف شان از آن خود کنند. امروزه کمترین حاکمیت و اقتدار حکومت محلی را در دست دارند و یا هم به نحوی به نمایندگی از مردم غور نقش پل ارتباطی را بین حکومت محلی و حکومت مرکزی و یا هم بین مردم عوام غور و افراد شماره یک مرکزی نقش کلیدی را ایفا می کنند همیشه کوشیده اند تا روی خواسته های افرادی خود متمرکز شوند تا روی خواسته های مردم و خواسته های عام المنفعه. آنها تا هنوز این را درک نکرده اند که مردم عوام است که به ایشان معرفت بخشیده اند و یا هم اگر درک کرده اند شاید این اصل را نادیده میگیرند و بخود میگویند که مثل افراد شماره یک دولت میتوانند دوباره لطف نیک آنها را دوباره رام نمایند و با وعده های گرم و نرم دوباره دل آن اشخاص را بدست آورند.

روی این ملحوظ؛ از کلیه غوریان قلم بدست و منتفذ خواهام تا در این رابطه متحدانه حرکت نمایند و نگذارند که دوره فراموشی حکومت کزلی در رابطه به غور دوباره تکرار گردد.

پ ن: فراموش شدن مردم غور در کابینه حکومت وحدت ملی مرکب تدریجی غور به حساب میآید و تنها اتحاد و هم نظری بزرگان، سرشناسان و صاحب نظران غوری میتواند غور و غوریان را از فراموشی بسوی ترقی و انکشاف سوق دهد.

محبوب اکبری

### ASR-E-NAWEEN Monthly

Owner:  
Chief in Editor:  
Mobile:  
Email Add  
Redactor:  
Mobile:  
Email Add.  
Redactor Deputy:  
Editors:  
Writer's Board:  
Designer:  
Reporters:  
Photographer:  
Copies#:

Mahboob Akbari  
Gul Rahman Faraz  
0779435157/ 0795371635  
GulRahman\_Faraz@hotmail.com  
Ejazulhaq Noori  
0799208181/0779208181  
Ejazulhaq\_noori@yahoo.com  
Zabiullah Anwari  
Jawad Jawid, Bilal Yosufi, Nazir Ahmadi, Taheri  
M. Sharif Farzam, Ramazan Wafi, Shahedullah, Ayoibi  
Gul Rahman Faraz  
Abdullah Jahadwal, Roqia Joya, Masoma Ehsani  
Abdul Azim Raoufi  
1000

حامی بودیم به نفع مشترک این ولا  
این است راز ما که از ما می شنوند  
فرزندان

\* Under the supervision of the Editorial Board Articles sent to the monthly, will not be returned to the writers.  
\* The monthly editorial board is free of editing and bringing changes in the articles.  
\* All opinions and published articles except the editorial, are those of the writers and do not necessarily reflect the views of the ASR-E-NAWEEN Monthly.